
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 5 DEL 26 GENNAIO 2023

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di gennaio, alle ore 18.00, si è riunito il Consiglio d’Istituto
regolarmente convocato con avvisi in data 17/01/2023 prot. n.369 tempestivamente
notificati.

All’appello nominale risultano:

Componenti

Dirigente Scolastico Martinisi
Donatella

P Docenti Conte Milena P

Genitori Camminati
Stefania

P Fornari Luisa P

Capriti Giovanna P Lo Monaco Bernardetta P

Casini Erika A Magnani Luisa P

Felici Linda A Moliterno Alessandra P

Leoni Omar P Morini Sabrina P

Seravalli Elisa P Morra Maria Rosaria P

Silva Fernanda
Eliza

P Profazio Stefania P

Spaggiari
Roberta

P ATA Serreti Giuseppa A

Considerata l’assenza del Presidente del Consiglio di Istituto, Camminati Stefania, assume
la FS il vicepresidente Leoni Omar, assistito dalla segretaria designata Fornari Luisa.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti per l’attività dell’adunanza, SI dichiara aperta
la seduta e pone in trattazione gli argomenti sotto indicati:

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

1. Lettura e
approvazione
verbale della seduta
precedente

DELIBERA N° 48
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco si



Bernardetta

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

L’approvazione del verbale della seduta del 12/01/2023

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

2. approvazione
programma annuale
2023

DELIBERA N° 49
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti sì Morini Sabrina si



Giuseppa

DELIBERA

l’approvazione del programma annuale 2023

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

3. accordo di rete tra
le istituzioni
scolastiche statali
della provincia di
Reggio Emilia,
finalizzata
all'organizzazione e
alla gestione di
corsi di formazione
destinati al
personale
amministrativo in
servizio nelle
segreterie
scolastiche per l'a.s.
2022/23

DELIBERA N° 50
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

l’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali della
provincia di Reggio Emilia, finalizzata all'organizzazione e alla

gestione di corsi di formazione destinati al personale
amministrativo in servizio nelle segreterie scolastiche per

l'a.s. 2022/23

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

4. Regolamento
interno del
Consiglio d’Istituto

DELIBERA N° 51
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0



Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

il Regolamento interno del Consiglio d’Istituto

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

5. Regolamento
d’Istituto:
aggiornamento e
revisione

DELIBERA N° 52
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari sì Profazio Stefania sì



Roberta

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

l’aggiornamento e la revisione del Regolamento d’istituto

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

6. - Regolamento
viaggi d’istruzione,
visite guidate e
uscite didattiche

DELIBERA N° 53
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

Regolamento viaggi d’istruzione, visite guidate e uscite
didattiche



Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

7. Patto di
corresponsabilità.

DELIBERA N° 54
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

il Patto di corresponsabilità.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

8. Progetto “Più pronti
più sicuri”

DELIBERA N° 55
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si



Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

il progetto “Più pronti più sicuri”.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

9. Progetto PEERS.
Promuovere
Empatia e Relazioni
a Scuola

DELIBERA N° 56
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

Il progetto PEERS. Promuovere Empatia e Relazioni a Scuola.



Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

10. Criteri per il gruppo
di lavoro e
condivisione PNRR
“Piano Scuola 4.0 -
Azione 1 - Next
generation
classroom -
Ambienti di
apprendimento
innovativi”

DELIBERA N° 57
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

I criteri per il gruppo di lavoro e condivisione PNRR “Piano
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti

di apprendimento innovativi”

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

11. Informativa PNRR:
“Progetti nazionali
per lo sviluppo di
modelli innovativi di
didattica digitale

DELIBERA N° 58
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si



Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

L’informativa PNRR: “Progetti nazionali per lo sviluppo di
modelli innovativi di didattica digitale”.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

12. Criteri per
individuazione
esperto psicologo

DELIBERA N° 59
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si



DELIBERA

I criteri per individuazione esperto psicologo.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

13. criteri per
l’individuazione
partecipazione
genitori – iniziativa
CIR e Officina
educativa per invito
a pranzo genitori”

DELIBERA N° 60
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

I criteri per l’individuazione partecipazione genitori – iniziativa
CIR e Officina educativa per invito a pranzo genitori”.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

14. Criteri per
l’individuazione
esperto – progetto
“affettività”

DELIBERA N° 61
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si



Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

I criteri per l’individuazione esperto – progetto “affettività”.

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

15. I criteri per
l’individuazione
esperto – progetto
“esplorazioni
sonore” scuola
dell’infanzia

DELIBERA N° 62
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti sì Morini Sabrina si



Giuseppa

DELIBERA
I criteri per l’individuazione esperto – progetto “esplorazioni

sonore” scuola dell’infanzia

Argomento Descrizione dell’analisi eseguita e attività pianificate

16. viaggio di istruzione
a Milano del
31/01/2023 – classe
3°B – 3°C– Progetto
“Adotta un giusto”e

DELIBERA N° 63
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Con voti favorevoli: 14; astenuti: 0; contrari:0

Martinisi
Donatella

si Conte Milena si

Camminati
Stefania

si Fornari Luisa si

Leoni Omar si Lo Monaco
Bernardetta

si

Capriti
Giovanna

si Magnani Luisa si

Silva
Fernanda
Eliza

si Moliterno
Alessandra

si

Spaggiari
Roberta

sì Profazio Stefania sì

Seravalli Elisa sì Morra Maria
Rosaria

si

Serreti
Giuseppa

sì Morini Sabrina si

DELIBERA

Il viaggio di istruzione a Milano del 31/01/2023 – classe 3°B –
3°C– Progetto “Adotta un giusto”


